hadise verdikleri önemi ortaya koymaktadır. Sahâbe

Hz. Peygamber’in sözlerini dinlemiş ve

hayatlarında uygulamıştır. Bu konuda Talha b.

Ubeydullah’tan (ö. 36/657) gelen bir rivayette göre

Resûlullah hurma bahçesinde bulunan bir topluluğa

uğramıştır. Onların çiçeğin erkeğini dişininkine

aktarmak yoluyla aşı yaptıklarını öğrenmiştir.

Resûlullah (s.a.v.), “Bunun bir faydasının olacağını

zannetmiyorum” demiştir. (Aşılamayla uğraşanlar)

Hanbel,

III, 18; Müslim, IV, 1835; İbn Mâce, II, 825) Hz.

Peygamber onları bu konuda bilgilendirince, onlar

da Hz. Peygamber’in (s.a.v.) beşeriyet ve risalet

yönlerini ayırt etmeye başlamışlardır. Nitekim

Bedir savaşı için Resûlullah (s.a.v.) orduyu bir yere

yerleştirirken Hubâb b. Münzir (ö. 20/641): "Ya

Resûlullah, eğer orduyu buraya yerleştirmeniz bir

vahiy gereği değilse, suların yanında yer tutmamız

düşmana karşı bizi avantajlı bir duruma getirir"

demiş ve bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.) de

kendi reyinden vazgeçip Hubâb'ın görüşünü uygun

görüp uygulamıştır. (Vâkıdî, 1989: I, 53; İbn

Resûlullah ‘hayır’ diye cevap

vermiştir. (Buhârî, I, 29; VII, 28; Tirmizî, V, 420.)

Görüldüğü gibi Hz. Peygamber döneminde de

bazen hadisler yanlış anlaşılıp aktarılmıştır. Hz.

Ömer de bunu araştırmak ihtiyacını duymuş,

durumu araştırınca da gerçeğin öyle olmadığını

anlamıştır. Yine Hz. Ali (ö. 40/661), Hz.

Peygamber’in develerini Yemen’den getirdiğinde

Hz. Fatıma’yı ihramdan çıkmış, boyalı elbise

giymiş ve sürmelenmiş olarak görünce, yaptığını

beğenmemiştir. Hz. Fatıma babasının bunu

yapmasını istediğini söyleyince Hz. Ali, Hz.

Fatma’nın aktardığı haberin doğruluğunu

konusundaki titizliği, hadislerde tahrif, fazlalık

veya noksanlığın meydana gelmesinden

korkmalarındandır. Çünkü onlar Hz. Peygamber’i

şöyle derken işitmişlerdir: “Kim kasten bana yalan

isnad ederse, ateşteki yerine hazırlansın.” (İbn

Kuteybe, 1989: 112; Bağcı, 2012: 72-73)

Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) bazı yanlış

rivayetlerden dolayı insanların ihtilafa düşmesini

görmesi üzerine hadis rivayetinden sakınmalarını

istemiştir. Kendisi de yazmış olduğu 500 kadar

hadisi yanlış almış olabilir endişesiyle imha

etmiştir. Hz. Ebû Bekir, topladığı hadisleri yakması

üzerine bunun sebebini soran Hz.

görmüş olmasına rağmen, istiharede bulunmuş ve

bir ay geçtikten sonra bu niyetinden vazgeçmiştir.

(İbn Sa’d, 1990: III, 1; Hatîb el-Bağdâdî, 50; İbn

Abdilber, I, 274) Ayrıca çok hadis rivayetine karşı

uyarılarda bulunan Hz. Ömer, Irak’a gitmek için

hazırlanan Karaza b. Ka’b’a (ö. 40/661), “Gittiğin

yerde hadis rivayet edip de halkı Kur’an-ı Kerim

okumaktan alıkoymayasın” diyerek hadis

rivayetinden sakındırmıştır. (Zehebî, I, 6.)

Hz. Peygamber (s.a.v.) ve sahâbe döneminin

başlarında hadis ravilerinden şüphe edilmemiş ve

sahâbe birbirlerinin rivayetlerini kabul etmede

Peygamber’in vefatından sonra hadisi araştırmak bu

kadar kolay değildi. Bundan dolayı sahâbiler hadis

rivayeti konusunda çok ihtiyatlı davranmışlardır.

Onlardan bazıları Hz. Peygamber’in hadislerini

işittikleri zaman hemen kabul etmeyip

araştırmışlardır. (Karahan, 2005: 11.) Özellikle Hz.

Osman’ın (ö. 35/655) şehid edilmesiyle başlayan

siyasi olaylar Müslümanlar arasında büyük bir

çekişmeye sebep olmuştur. Hz. Aişe (ö. 58/677)

başta olmak üzere bazı sahâbiler, Hz. Ali’den (ö.

40/660) Hz. Osman’ın katillerinin cezalandırmasını

istemişlerdir. Bundan dolayı Hz. Ali ile Hz. Aişe

taraftarları arasında Cemel savaşı (h. 36/657)

çıkmıştır. Bu savaşta birçok sahâbi ölmüştür.

Bundan sonra halife Hz. Ali ve Şam valisi Muaviye

arasında Sıffın savaşı (h. 37/658) meydana

gelmiştir. Bütün bu siyasi ihtilaflar sebebiyle

sahâbe arasında bölünme olmuş ve birbirlerine

güvenleri sarsılmıştır. Bu dönemde Hariciler ve

Şiiler gibi itikadi fırkalar doğmuştur. Daha sonra

Hz. Ali bir harici tarafından şehid edilmiştir. Hz.

Ali’nin ölümünden sonra da oğlu Hz.

söylemiştir. (Müslim, I, 12-13.) Hicrî 68 yılında

vefat eden İbn Abbâs, ömrünün sonlarına doğru

insanların her önüne geleni rivâyet etmesi sebebiyle

hadis rivayetini terk etmiş olması, problemin

ciddiyetini göstermektedir. Cabir b. Abdillah (ö.

77/694), sahâbi Abdullah b. Uneys’in (ö. 54/674)

Hz. Peygamber’den rivayet etmiş olduğu bir hadisi

bizzat ondan dinlemek için bir aylık bir yolculuğa

çıkmıştır. (Buhârî, I, 26; İbn Abdilber, I, 389.)

Hz. Peygamber’in hadislerini kaçırmama

adına birçok yola başvuran, nöbetleşe yoluyla bile

hadisleri almaya çalışan sahâbenin fitnelerin ortaya

(Râmehurmuzî, 416; Hatîb el-Bağdâdî, I, 121;

Hatîb el-Bağdâdî, I, 129.) sözü, sahâbenin hadis

rivâyetinde ravi araştırmasına önem vermiş

olduğunu gösterir. Onlar yeni bir hadis

duyduklarında râvîleri sorgulamışlar ve hadisi

kabul etmede ihtiyatlı davranmışlardır. Ebû Bekre

(ö. 51/671), İmrân b. Husayn (ö. 52/672), Abdullah

b. Abbâs (ö. 68/687), Abdullah b. Ömer (ö.

73/692), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) ve Enes b.

Mâlik (ö. 93/712) hadisin ravisini araştırmada öne

çıkan sahâbîlerdir. (Müslim, I, 13-15.)

1.2.1.2. Şahid İstemeleri

Rivayetleri araştıran sahâbiler onların Hz.

Peygamber’e aidiyetinin tespiti hususunda bazı

tedbirlere başvurmuştur. Hadisi dinin bir parçası

kabul eden sahâbiler, duymuş olduğu rivayetin

ravisini araştırmaya önem vermiş ve bu konuda

titizlik göstermişlerdir. Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

vefatından sonra halife olan Hz. Ebû Bekir,

haberleri kabulde tedbirli davranan ilk sahâbe

olarak kabul edilmektedir. O, tedbir olarak bazen

raviden şahit istemiştir. Hafız Zehebî’nin (ö.

748/1347) Tezkiratu’l-Huffâz’ında kaydettiği bir

rivayete göre bir ninenin Hz. Ebû Bekir’e mirası

sorması üzerine Hz. Ebû Bekir konuyla ilgili

Kur’an ve Sünnette bir şey bulamayınca sahâbeye

sormuştur. Muğîre, Resûlullah’ın (s.a.v.) nineye

altıda bir verdiğini söylemesi üzerine Hz. Ebû Bekir

Başka bir rivayette Ömer b. Hattab, ceninin

diyeti hususunda insanlarla istişare etmiş ve Muğîre

b. Şu’be ona, “Ben, Hz. Peygamber’in (ölü olarak

düşürülen bir cenin için) diyet olarak köle veya

cariye verilmesine güreye hükmettiğini gördüm”

deyince Hz. Ömer ondan şahit istemiş, Muhammed

b. Mesleme (ö. 43/663) de ona şahitlik etmiştir.”

(Muhammed Acâc el-Hatib, 2005: 121.) Bu ve

benzeri rivayetler sahâbenin bazı hadislerden

haberdar olmadıklarını göstermekte ve hadislerin

sıhhati konusunda problemlerin varlığına işaret

etmektedir. Bu alıntıların hepsinden anlaşılacağı

üzere, ravi sahâbi de olsa rivayet edilen haberlerin

rivayetini “Tabutu taşımaktan

dolayı neden abdest gerekli olsun” diyerek kabul

etmemiştir. Hz. Aişe de, “Müslümanların cenazesi

necis midir ki yıkansın, ayrıca odunu taşımaktan

dolayı neden abdest gerekli olsun” diyerek bu

rivayeti akla arz ederek reddetmiştir. (Zerkeşi, I,

113.) Mahmud er-Rabî’in (ö. 99/718), “Allah,

hulus-ı kalple lâ ilâhe illallâh diyen bir kimseye

cehennemi haram eder” rivayetini Ebû Eyyûb

mantıklı bulmayarak “Vallahi Hz. Peygamber’in bu

söylediğin şeyi demiş olacağını hiç sanmam”

(Abdullâh b. Mubârek, tsz., I, 323; Tayâlisî, II,

567;Abdürrezzak b. Hemmâm, I, 502; Buhârî, II,

Peygamber’den duymamıştır. Onlar bizzat

duymamış oldukları bazı hadisleri Resulullah

hayattayken gelip ona sormuşlar ve başkalarından

öğrenmiş oldukları hadisleri kaynağından tahkik

ederek bu konuda sonraki nesillere örnek

olmuşlardır. Bu tahkik işi Onun vefatından sonra da

devam etmiştir. Ebu’l-Âliye (ö. 90/708), Basra’da

öğrendiği bazı rivayetleri hadisi rivayet etmiş olan

sahabenin ağzından bizzat duymak için yolculuk

ettiklerini ve hadisi onlardan dinleyince kalplerinin

rahat ettiğini ifade etmiştir. (Hatîb el-Bağdâdî,

402.)

Yine Ebû Saîd el-Hudrî bir seferden

dönünce ailesi yemek olarak onun önüne kurban